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Anotace

KYNČLOVÁ, M. Význam dramatické výchovy v osobnostně sociálním rozvoji

adolescentů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 75 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá vztahem dramatické výchovy a osobnostně sociálního rozvoje

dospívajících. Jejím cílem je zjistit, jakým způsobem se dramatická výchova může odrážet

v osobnostním a sociálním rozvoji adolescentů.

V první části práce se zabývám dramatickou výchovou, jejími základními formami a

charakteristickými rysy. Následuje kapitola o adolescenci jako specifickém vývojovém

období, která popisuje typické změny, procesy a problémy v dospívání. S tím souvisí

nástin základních témat osobnostně sociálního rozvoje v tomto období. Syntézu dvou

předchozích kapitol tvoří shrnutí.

Teoretická rovina bakalářské práce je základem pro kvalitativní výzkum, jehož hlavním

cílem je zjistit, jakou roli hraje dramatická výchova v životě adolescentů/mladých

dospělých. Teoretická i výzkumná část bakalářské práce se opírá o odbornou literaturu.
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Annotation

KYNČLOVÁ, Magdaléna. The Importance of Drama Education in Personality and Social

Development of Adolescents. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2019. 75 pages. Bachelor degree thesis.

This Bachelor thesis deals with the relationship between drama education and personal

and social development of adolescents. The aim of this thesis is to find out how the drama

education can be reflected in the personal and social development of adolescents.

The first part is focused on drama education, its various forms and characteristic features.

The following chapter describes adolescence as a specific developmental period and

informs about typical changes, processes and problems in adolescence. This is related to

the main themes of personal and social development in this period. The two previous

chapters are then summarized.

The theoretical part of the Bachelor thesis makes the basis for qualitative research. Its

main goal is to find out what role drama education plays in the life of adolescents / young

adults. The theoretical part and the research are both based on professional literature.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám vztahem dramatické výchovy a osobnostně sociálního

rozvoje adolescentů. Přínos dramatické výchovy obecně na osobnost člověka je

nezpochybnitelný, plyne z mnoha předchozích výzkumů a můžeme se o něm dočíst v

nejrůznějších publikacích. Co se týče mladšího školního věku a pubescence, je působení

dramatické výchovy rozepsáno do hloubky a nechybí psychologický kontext. O vlivu

dramatické na adolescenty se dočteme méně. Také v oblasti vědeckého bádání, bakalářských,

diplomových a disertačních prací je většina výzkumů zaměřena na žáky základních škol či

předškolní pedagogiku. Narazíme-li na publikaci věnující se dramatické výchově a

adolescenci, bude se pravděpodobně jednat o soubory aktivit vhodných na střední školu,

metodiky a doporučené postupy práce. Neznamená to ale, že teorie zabývající se působením

dramatické výchovy na adolescenty vůbec neexistují. Většinou jsou však součástí jiných

publikací a hovoří se o nich např. v souvislosti s osobnostní a sociální výchovou, primární

prevencí a dalšími podobnými systémy.

Tyto a další publikace poskytly základ naší bakalářské práci, ve které vnímáme adolescenci

jako samostatnou vývojovou etapu následující po pubescenci (dnes se většinou hovoří o

adolescenci pozdní či střední). Adolescenci nahlížíme nejčastěji pohledem vývojové

psychologie, jelikož jsou pro nás podstatné změny, procesy a problémy typické pro toto

období. Cílem teoretické části práce je popsat a porovnat dva systémy – dramatickou výchovu

a osobnostně sociální rozvoj – s ohledem na období pozdní adolescence. Bez teoretických

znalostí bychom nemohli posoudit význam dramatické výchovy v dospívání, případně by

mohlo dojít k mylným závěrům a výzkum by se jevil jako neplatný.

Dospívající zažívají mnoho změn, od biologických přes psychické po společenské. Tyto

změny mohou být příčinou nejrůznějších potíží a úskalí, které musí mladý člověk překonat,

vyrovnat se s nimi a zaujmout k nim určitý postoj. Osobnost i sociální vztahy mají v období

adolescence vysoký potenciál pro růst, jelikož člověk zaujímá nové postavení ve společnosti,

přijímá nové sociální role, navazuje nové vztahy včetně sebepojetí. To je také důvodem, proč

je důležité se v období adolescence věnovat osobnostně sociálnímu rozvoji. Právě dramatická

výchova je jednou z cest, která může působit na osobnostně sociální rozvoj mladého člověka a

usnadnit mu období hledání vlastního Já v celospolečenském kontextu.
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Důvodem volby tématu je na prvním místě snaha o popularizaci dramatické výchovy jakožto

výše zmíněné možnosti osobnostně sociálního růstu v adolescenci. Tuto snahu podnítila moje

osobní pozitivní zkušenost s dramatickou výchovou v období dospívání.

Prostor pro využití dramatické výchovy se neomezuje pouze na výuku na školách, literárně-

dramatický obor na ZUŠ, případně zájmové aktivity. Dramatická výchova jako přístup je

vhodná také při realizaci preventivních a výchovně-vzdělávacích programů či přednášek

týkajících se tématu adolescence, přechodu do dospělosti, výběru povolání, společenské

výchovy apod. Tento přístup úzce souvisí právě s osobnostně sociálním rozvojem,

socializačními i resocializačními aktivitami, teambuildingem a dalšími oblastmi.

Posuzovat vliv určitého systému na skupinu osob je téměř nemožné bez jejich vlastního

přičinění. Proto volím kvalitativní metodu výzkumu s využitím hloubkového rozhovoru a

zajímám se o názor samotných informantů. Cílem práce v oblasti výzkumu je zjistit, jak sami

studenti vnímají význam a důležitost dramatické výchovy v jejich životě. Zásadní je pro nás

otázka, zda a nakolik může dramatická výchova mladému člověku pomoci se vyrovnat se

změnami, které s sebou adolescence přináší. Také zjišťujeme, v jakých oblastech osobnostně

sociálního rozvoje je dramatická výchova nejefektivnější – tedy zda je prioritou sociální

zázemí a okruh přátel, rozvoj komunikačních a jiných sociálních dovedností, rozvoj

dovedností na poli divadelního umění, či úplně jiné téma.

Práce je strukturována následovně. Jako první se zabývám dramatickou výchovou v kontextu

osobnostně sociálního rozvoje. To znamená, že představuji oba dva systémy, vymezuji

dramatickou výchovu jako samostatnou disciplínu, zabývám se jejími principy a cíli. Další

kapitola se věnuje adolescenci jako specifickému vývojovému období. Charakterizuje jeho

typické změny, procesy a problémy, a také se zabývá osobnostním a sociálním rozvojem

v tomto období. Poslední teoretická kapitola shrnuje předchozí poznatky. Na bázi teoretické

části práce staví následující výzkumné šetření.
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1 Dramatická výchova v kontextu osobnostně sociálního rozvoje

1.1 Osobnostně sociální rozvoj – vymezení pojmu

V následující kapitole se budu krátce věnovat často užívanému slovnímu spojení, jímž je

osobnostně sociální rozvoj (někdy též zrání, růst, kultivace…). Definice tohoto pojmu není

jednoznačná, existuje několik různých teorií. Pro naši práci postačí tyto teorie stručně nastínit

a převzít z nich takové informace, které později zužitkujeme. Myšlenky vycházejí z práce

Koláře a kol. (2011, s. 349–355).

1. Osobnostně sociální rozvoj může být chápán jako cesta k naplnění ideálu, kdy se jedná o

určitý, často vzdálený, cíl. Hovoří se o něm zejména při definici výchovy jako o jednom

z nejdůležitějších cílů. Spíše než cestou, jejíž součástí by měla být rozpracovaná metodika, se

jedná spíše o samotný ideál, tedy rozvinutou osobnost člověka po osobnostní i sociální

stránce.

2. Osobnostně sociální rozvoj může být také nahlížen jako hybatel společenských proměn.

Takto se o osobnostně sociálním rozvoji hovoří zejména v celospolečenském kontextu, kdy se

jedná o faktor napomáhající lepšímu a kvalitnějšímu životu. Toto pojetí je často součástí

oficiálních politických a společenských dokumentů, které přisuzují osobnostně sociálnímu

rozvoji moc snížit nezaměstnanost, zvýšit občanskou aktivitu apod.

3. Další pojetí chápe osobnostně sociální rozvoj jako proces duševního vývoje člověka.

Souvisí s vývojovou psychologií a stanovením vývojových úkolů, jedná se o hledisko

kladoucí důraz na vývoj osobnosti, který v tomto případě pojímá sociální rozvoj jako jeho

součást.


[…]


• Ráda vystupuje, zúročí práci na jevišti.

• Divadelní práce ji naplňuje a baví.

• Chodila tam i kvůli „komunitě“ lidí.

• Našla si tam nové kamarády, se kterými se stýká dodnes.

Nejvýraznější je zájem o skupinu lidí, která tvoří jádro souboru. Studenti několikrát zmínili

důležitost party, kterou na dramaťáku měli. Na druhém místě je zájem o divadlo, divadelní

práci a vystupování. Jsou si vědomi také vlivu učitele DV.

Role DV v životě adolescentů

Na závěr se zabývám důležitostí dramatické výchovy jako celého systému v životě

adolescentů. Opět sem spadají kódy z kategorie Subjektivní vnímání DV. Jedná se o reakci na

hlavní výzkumnou otázkou:

Jakou roli hraje dramatická výchova v životě adolescentů/mladých dospělých?

Kódy:

• Věří, že se dramaťák podílel na rozvoji jeho osobnosti z 80 %.

• Ze zkušenosti s DV čerpá dodnes, i ve své praxi.

• Je to pro něj velice důležitá část života.

• Velmi důležitou úlohu v jeho rozvoji sehrál učitel DV.

• Neumí si představit střední bez dramaťáku.

• Soubor a třídu má stejné úrovni, co se týče důležitosti.

• Navázala tam hodně přátelství, která trvají dodnes.

• Dramaťák ji bavil, takže tam chodila pravidelně

• Našla si tam nové kamarády, se kterými se stýká dodnes.

• Je vděčná za možnost vyzkoušet si hrát divadlo a vystupovat před lidmi.

• Dramaťák považuje za jediný a nejhlavnější faktor, který na ni v dospívání působil.

64

Z výzkumu vyplývá, že všichni tři studenti vnímají dramatickou výchovu jako velice

důležitou součást svého života. Dva informanti o ni dokonce hovoří jako o hlavním faktoru,

který na ně v období adolescence působil. Pro všechny tři studenty jsou důležitou součástí

dramaticko-výchovného procesu osoby, které se podílely na jeho vytváření – ať už se jedná o

kamarády, nebo učitele. Na dramaťák mladí lidé vzpomínají jako na radostnou část svého

života, za kterou jsou vděční. Dramatická výchova je ovlivňuje dodnes.
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Závěr

Cílem práce v teoretické rovině bylo popsat a porovnat dva systémy – dramatickou výchovu a

osobnostně sociální rozvoj, přičemž rámec tvořilo období adolescence. Teoretická část tedy

nabídla jednotlivé oblasti osobnostně sociálního rozvoje, na které lze působit prostřednictvím

dramatické výchovy. Z prvních tří kapitol je zřejmé, že dramatická výchova má velice široký

záběr, a že jí lze cílit na téměř všechny oblasti osobnostně sociálního rozvoje.

Bakalářská práce se zabývala také dramatickou výchovou samotnou, jejími definicemi, cíli a

principy. Seznámila tak čtenáře se tímto systémem a jeho základními charakteristikami.

Krátce nastínila také osobnostně sociální rozvoj a různé pohledy na něj.

Teoretická část se zabývala také adolescencí a definovala nejčastější problémy, se kterými se

mladí lidé v tomto období setkávají. Z kapitoly zabývající se adolescencí je patrné, že

osobnostní a sociální rozvoj v tomto období úzce souvisí se změnami a případnými problémy,

které mladí lidé zažívají. Dramatická výchova může pomoci těmto problémům předcházet,

vyrovnat se s nimi anebo je redukovat. Zda se tak opravdu děje, jsme zkoumali ve druhé části

bakalářské práce.

Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, zda jedinci stojící na prahu mladé dospělosti vnímají

souvislost mezi dramatickou výchovou a jejich osobnostně sociálním rozvojem v období

dospívání, a jak důležitou roli hraje dramatická výchova v jejich životě. Výzkum ukázal, že

všichni tři studenti jsou si vědomi přínosu dramatické výchovy na jejich osobnost. Zároveň

hodnotili dramaticko-výchovnou zkušenost jako kladnou, a někteří z ní čerpají dodnes. Také

jsme měli možnost nahlédnout do soukromí jednotlivých informantů a poznat některé jejich

životní příběhy. Dozvěděli jsme se o změnách, které se v jejich životě za čtyři roky odehrály,

a také o problémech, se kterými se potýkali. Je pravděpodobné, že dramatická výchova jim

byla důležitou oporou a faktorem působícím na jejich rozvoj. Sami to také potvrdili.

Bakalářská práce také ukázala, že dramatická výchova není pouze metoda nebo postup, ale

jsou to zejména lidé, kteří proces vytvářejí. Všichni tři studenti zmínili skupinu (komunitu,

kamarády) jako důležitou součást dramaťáku. Někteří ji považují dokonce za nejcennější.

Proto je důležité brát v potaz vztahy, které se ve skupině dramatické výchovy formují,

pracovat se skupinovou dynamikou a všímat si i této roviny pedagogické a výchovné činnosti.

Možnosti dalšího zkoumání se nabízejí v téže oblasti, přičemž charakter výzkumu by mohl

být dlouhodobější a s vyšším počtem informantů. Právě nízký počet informantů je zřejmým
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omezením práce, jelikož se výsledky výzkumu nedají zobecnit na širší populaci. Další

možností je potom zrealizovat rozhovory s učiteli dramatické výchovy a zahrnout do

výzkumu i jejich pohled na věc. Kromě rozhovorů lze využít i další výzkumné techniky, jako

je pozorování či dotazník.

Bakalářská práce se zabývala poměrně specifickým tématem, které zpřehlednila a pomohla

v jeho rámci odpovědět na některé otázky. Přispěla ke snaze autorky o popularizaci

dramatické výchovy (nejen) na středních školách.

„…je to pro mě jako zlato, nebo jako když v období sucha přijde déšť…“
