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Téma bakalářské práce je v současné společnosti aktuální. V úvodu je stanoven cíl –

popsat a porovnat dva systémy – dramatickou výchovu a osobnostně sociální rozvoj

s ohledem na období pozdní adolescence. V empirické části se stalo cílem zjistit, jak sami

adolescenti vnímají význam a důležitost dramatické výchovy v jejich životě. Byla použita

metoda kvalitativního výzkumu. Zvolené téma souvisí se studovaným oborem.

Rozsah práce je 71 stran. Práce je vyvážená, co se týká teoretické a empirické části.

Text je členěn na 3 kapitoly teorie a jednu kapitolu věnovanou empirickému šetření. Po

formální stránce je možné vytknout číslování stran, které je uváděno i u příloh.

Autorka se věnuje dramatické výchově v kontextu osobnostně sociálního vývoje.

Významnou část své práce věnuje období adolescence. V empirické části jsou stanoveny, jak

cíl, tak i výzkumný problém a vše je doplněno o hlavní výzkumnou otázku a čtyři dílčí

otázky. Výzkumný soubor byl složen z 3 respondentů, se kterými byl proveden hlubinný

rozhovor podle scénáře. Výsledky jsou přehledně řazeny do kategorií. V práci nechybí

analýza textu.

Po stránce jazykové, formální a stylistické práce odpovídá požadavkům kladeným na

bakalářskou práci. Nalezneme jen drobné překlepy či opomenutí a častější chyby

v interpunkci – čárky před spojkou a, např. strana 17, 18, 19, 20, strana 55 – „…a

sebevědomou, s rozvinou fantazii.“, strana 58 „ Měla strach neznáma,“ strana 65 „ Seznámila

tak čtenáře se tímto systémem…“

Se zdroji autorka pracovala. Počet použité literatury dosahuje 27 tištěných a 7

internetových zdrojů. Autorka dodržela normy stanovené pro citaci a bibliografické odkazy.

Využitelnost pro praxi je spíše nižší, s ohledem na počet respondentů. Nabízí se však

možnost dalšího zkoumání této oblasti, jako jedné z důležitých oblastí rozvoje mladého

člověka.

Cíl práce byl splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Promítnula se do interpretace výzkumu i Vaše zkušenost?

2. Jaká úskalí jste viděla ve Vámi zvolené metodě výzkumu?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F
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